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1. Rozpočet mesta na rok 2008 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia mesta Žiar nad Hronom bol rozpočet mesta 
na rok 2008 
 
Mesto v roku 2008 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
predpisov. Rozpočet mesta na rok 2008 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. 
 
Rozpočet mesta bol schválený mestský zastupiteľstvom dňa 11.12.2007 uznesením č.131 
/2007. 
Mestské zastupiteľstvo v roku 2008 schválilo šesť rozpočtových opatrení: 
- rozpočtové opatrenie č. 1  schválené dňa 12.2.2008 uznesením č.2 /2008 
- rozpočtové opatrenie č. 2  schválené dňa 24.4.2008 uznesením č.31/2008 
- rozpočtové opatrenie č. 3  schválené dňa 5.6.2008 uznesením č.56/2008 
- rozpočtové opatrenie č. 4  schválené dňa 7.8.2008 uznesením č.83/2008 
- rozpočtové opatrenie č. 5  schválené dňa 15.10.2008 uznesením č.112/2008 
- rozpočtové opatrenie č. 6  schválené dňa  11.12.2008 uznesením č.140/2008 
- k 31.12.2008 rozpočet mesta upravený o účelovo určené prostriedky poskytnuté zo 

štátneho rozpočtu a granty.  
- V zmysle VZN 1/2008 boli uskutočnené presuny v rámci jednotlivých programov na 

základe rozhodnutia primátora mesta. 
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Rozpočtové hospodárenie bolo v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých predpisov a v súlade s  
VZN č.1/2008  Zásady rozpočtového hospodárenia mesta Žiar nad Hronom. 
 
 
 
Skutočné plnenie k 31.12.2008 
Príjmy celkom                           348 179 tis. Sk  
Z toho: 
Bežné príjmy                  316 295 tis. Sk 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií               7 805 tis. Sk 
Kapitálové príjmy                     23 932 tis. Sk 
Kapitálový príjmy rozpočtových organizácií                                                35 tis. Sk 
Príjmy z finančných operácií                         112 tis. Sk 
 
Výdavky celkom                311 143 tis. Sk 
Z toho: 
Bežné výdavky                          146 250 tis. Sk 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií              113 395 tis. Sk 
Kapitálové výdavky                    48 595 tis. Sk 
Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií                    1 472 tis. Sk 
Výdavky z finančných operácií                      1 431 tis. Sk 
 
 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2008  
 

Rozpočet na rok 2008 Skutočnosť k 31.12.2008 % plnenie 
363 282 tis. Sk  348 179 tis. Sk 96 % 

 
 
2.1. Bežné príjmy – Daňové príjmy 

Rozpočet na rok 2008 Skutočnosť k 31.12.2008 % plnenie 
180 479 tis. Sk 203 344 tis. Sk 113 % 

 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z rozpočtovanej čiastky vo výške 130 704 tis. Sk z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2008 
poukázané prostriedky zo ŠR v výške 150 473 tis. Sk čo predstavuje plnenie na 115 %. 
 
b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 47 500 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 50 102 tis. Sk 
čo plnenie na 105%. 

 
c) Daň za psa 
Z rozpočtovaných 400 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 500 tis. Sk čo 
predstavuje plnenie na 125 %. 



Záverečný účet mesta Žiar nad Hronom za rok 2008 

3 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 800 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 1 175 tis. Sk čo 
predstavuje plnenie na 146 %. 
 
e) Daň za nevýherné hracie prístroje 
Z rozpočtovaných 70 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 61 tis. Sk čo 
predstavuje plnenie na 87 %. 

 
f) Daň za predajné automaty 
Z rozpočtovaných 85 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 27 tis. Sk čo 
predstavuje plnenie na 32 %. 
 
g) Daň za ubytovanie 
Z rozpočtovaných 300 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 269 tis. Sk čo 
predstavuje plnenie na 90 %. 
 

 
2.2. Bežné príjmy – nedaňové príjmy 

Rozpočet na rok 2008 Skutočnosť k 31.12.2008 % plnenie 
40 885 tis. Sk 47 342 tis. Sk 116% 

 
a) Príjem z prenajatých  pozemkov  
Z rozpočtovaných 622 tis. Sk, bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 632 tis. Sk, čo 
predstavuje plnenie na 101% tis. Sk . 
 
b) Príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov  
Z rozpočtovaných 14 891 tis. Sk, bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 15 787 tis. Sk, 
čo predstavuje plnenie na 106%. 
 
c) Ostatné poplatky 
Z rozpočtovaných 7 867 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 7 933 tis. Sk, čo je 
plnenie na 101 %. 
 
d) Pokuty, penále a iné sankcie 
Z rozpočtovaných 161 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 356 tis. Sk, čo 
predstavuje plnenie na 221%. 
 
e) Z predaja výrobkov, tovarov a služieb 
Z rozpočtovaných 1 200 tis. Sk, bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 1 844 tis. Sk, čo 
predstavuje plnenie na 154%. 
 
f) Za jasle, materské školy a školské družiny 
Z rozpočtovaných 250 tis. Sk, bol skutočný príjem k 31. 12. 2008 vo výške 289 tis. Sk, čo je 
plnenie na 115%. 
 
g) Za znečistenie ovzdušia 
Z rozpočtovaných 12 191 tis. Sk, bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 15 636 tis. Sk, 
čo je plnenie na 128%. 
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2.3. Bežné príjmy – tuzemské granty a transfery 
Rozpočet na rok 2008 Skutočnosť k 31.12.2008 % plnenie 

64 703 tis. Sk 65 609 tis. Sk 105% 
 
Mesto Žiar nad Hronom prijalo nasledovné bežné transfery: 

P.č. Poskytovateľ Suma v Sk Účel 
1. Krajský stavebný úrad BB               1 140 tis. Sk Stavebný úrad 
2. Obvodný úrad v ZH                  198 tis. Sk Evidencia obyvateľstva 
3. ÚPSV v Banskej Štiavnici 204 tis. Sk Zadržané rodinné prídavky 
4. VÚC BB 875 tis. Sk Zariadenie opatrovateľskej 

služby 
5. Obvodný úrad v ZH 484 tis. Sk Matrika 
6. Krajský školský úrad v BB 1273 tis. Sk Vzdelávacie poukazy 
7. Krajský školský úrad v BB 53 402 tis. Sk Na prenesené kompetencie  
8. ÚPSV v Banskej Bystrici 898 tis. Sk Na stravovanie 
9. Krajský školský úrad v BB                  264 tis. Sk Na dopravné 
10. Krajský školský úrad v BB 421 tis. Sk Školský úrad 
11. ÚPSV v Banskej Štiavnici 545 tis. Sk Na motivačné štipendiá 
12. ÚPSV v Banskej Štiavnici 229 tis. Sk Na školské potreby 
13. MVa RR SR 260 tis. Sk Na územné plánovanie 
14. Krajský školský úrad 264 tis Sk Výchova a vzdelávanie MŠ 
15. Krajské školský úrad 254 tis. Sk Iné nenormatívne 

prostriedky 
16. Krajský pozemkový úrad 29 tis. Sk Na ROEP 
17. MF SR 2 tis. Sk Na pohrebné výdavky 
18. MVaRR SR 284 tis. Sk Na bytovú politiku 
19. KÚŽP SR 76 tis. Sk Na životné prostredie 
20. Krajského školského úradu                   661 tis Sk Na asistenta 
21. MŽP SR 1537 tis. Sk Na aktivačnú činnosť 
22. Krajský školský úrad 84 tis. Sk Na odchodné 
23. KÚ BB 3 tis. Sk Obnova vojnových hrobov 
 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2.4. Kapitálové príjmy: 

Rozpočet na rok 2008 Skutočnosť k 31.12.2008 % plnenie 
19 044 tis. Sk 23 967 tis. Sk 112% 

 
a) Príjem z predaja kapitálových aktív: 
Z rozpočtovaných 12 560 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 12 641 tis. Sk, 
čo je plnenie na 101%. 
 
b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných 6 484 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 8 648 tis. Sk, čo 
predstavuje plnenie na 133%. 
 
c) Kapitálové granty a transfery 
Skutočný príjem k 31.12.2008 bol vo výške 2 644 tis. Sk 
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2.5. Príjmové finančné operácie: 
Rozpočet na rok 2008 Skutočnosť k 31.12.2008 % plnenie 

51 648 tis. Sk 112 tis. Sk 0,22% 
 
Príjem 112 tis. Sk je príjem zo splácanie sociálnych pôžičiek, Rozpočtované prostriedky 
z finančných operácií sú prostriedky z predchádzajúcich rokov, ktoré malí byť použité na 
krytie kapitálových výdavkov. Nakoľko bežný rozpočet bol 2008 vysoko prebytkový 
prostriedky z predchádzajúcich rokov neboli v roku 2008 vôbec použité a zostali na 
mimorozpočtových fondoch. 
 
 
2.6. Bežné príjmy rozpočtových organizácií mesta s právnou subjektivitou: 
Z toho: 
ZŠ na ulici Dr. Jánskeho         1 259 tis. Sk 
ZŠ na ulici M.R. Štefánika        1 803 tis. Sk 
ZŚ na ulici Jilemnického               1 012 tis. Sk 
Základná umelecká škola                  821 tis. Sk 
Centrum voľného času                  402 tis. Sk 
MŠ I. právny subjekt na ulici A. Kmeťa                        851 tis. Sk 
MŠ II. Právny subjekt na ulici Dr. Jánskeho       1 585 tis. Sk 
 
 
 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2008 
 

Rozpočet na rok 2008 Skutočnosť k 31.12.2008 % plnenie 
363 282 tis. Sk 310 994 tis. Sk 85 % 

Z toho: 
 
Bežné výdavky 

Rozpočet na rok 2008 Skutočnosť k 31.12.2008 % plnenie 
276 168 tis. Sk 259 645 tis. Sk 94% 

Kapitálové výdavky 
Rozpočet na rok 2008 Skutočnosť k 31.12.2008 % plnenie 

78 702 tis. Sk  50 067 tis. Sk 62% 
Výdavkové finančné operácie 

Rozpočet na rok 2008 Skutočnosť k 31.12.2008 % plnenie 
8 412 tis. Sk 1 431 tis. Sk 17% 
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Členenie výdavkov podľa programov: 
 
 
1. PROGRAM Ľudské zdroje 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 95% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: Personálne zabezpečenie výkonu samosprávnych úloh v meste a výkon 
správy prenesených kompetencií na samosprávu.      
 
Cieľ programu: 
Zlepšenie podnikovej kultúry na mestskom úrade, zvyšovanie kvalifikácie a odborné 
vzdelávanie zamestnancov, spravodlivé odmeňovanie.      
Podporovanie aktivít zameraných na získavanie finančných prostriedkov prostredníctvom 
projektov.  
 

PROGRAM Ľudské zdroje 48 838 tis. Sk 

Mestský úrad 31 096 tis. Sk 
Matrika 862 tis. Sk 
MsP 10 499 tis. Sk 
Detské jasle 1 555 tis. Sk 
ZOS 2 465 tis. Sk 
DOS 2 273 tis. Sk 
Klub dôchodcov 11 tis. Sk 
Komunitní pracovníci 77 tis. Sk 
  

  

 
2. PROGRAM Vnútorná správa úradu 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 98% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Zabezpečiť bezproblémovú a efektívnu prevádzku mestského úradu.   
   
Ciele programu: 
Vytvoriť zamestnancom mestského úradu a štatutárom mesta primerané pracovné 
podmienky, prostredie a materiálno technické zabezpečenie pre výkon samosprávy a zároveň 
zabezpečiť racionálne vynakladanie rozpočtových prostriedkov v súvislosti s chodom 
Mestského  úradu.    
 
PROGRAM Vnútorná správa úradu 10 390 tis. Sk 
01.1.1.6 Obce 9 616 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 9 606 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 1 126 tis. Sk 
633 Materiál 2 306 tis. Sk 
634 Dopravné 689 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 32 tis. Sk 
637 Služby 5 327 tis. Sk 
642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 126 tis. Sk 
814 Účasť na majetku 10 tis. Sk 
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01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 757 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 757 tis. Sk 
637 Služby 757 tis. Sk 
01.3.3 Iné všeobecné služby 17 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 17 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 7 tis. Sk 
633 Materiál 10 tis. Sk 
 
 
3. PROGRAM Informa čné technológie 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 84% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Zabezpečiť prevádzku, aktualizáciu a údržbu informačného a komunikačného systému 
Mestského úradu.      
 
Ciele programu: 
- Zabezpečiť prevádzku informačného a komunikačného systému a ich priebežnú inováciu     
- Aktualizácia a rozširovanie funkčnosti informačného systému.    
- Nákup a výmena PC a iných kancelárskych komponentov súvisiacich priamo 

s výpočtovou technikou (cartridge, zálohovacie médiá)     
- Zabezpečovanie funkčnosti a aktualizovania informácií na internetovej stránke mesta, a to 

na úrovni administrátora      
- Zabezpečovanie funkčnosti sieťovej tlačiarne- kopírovacieho stroja v zasadačke MsÚ 
- Monitorovať  prevádzku počítačovej siete typu LAN a zariadení informačných systémov, 

bázy dát a aplikácií      
- Zabezpečovať funkčnosť tzv. „elektronického vrátnika“ prostredníctvom dodávateľa 
- Zabezpečovať a spravovať hlasovacie zariadenie na Mestských zastupiteľstvách  
- Aktualizácia a manažovanie modulárneho, komunikačného a groupwarového riešenia 

intranetu a koordinácia s dodávateľov.      
- Zabezpečiť hardwarové a softwarové požiadavky v súvislosti s očakávaným zavedením 

meny EURO k 1.1.2009      
 
PROGRAM Informa čné technológie     2 622 tis. Sk 
01.1.1.6 Obce 2 615 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 1 853 tis. Sk 
630 Tovary a služby 1 853 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 118 tis. Sk 
633 Materiál 939 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 606 tis. Sk 
637 Služby 190 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 762 tis. Sk 
710 Obstarávanie kapitálových aktív 762 tis. Sk 
713 Nákup  strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 762 tis. Sk 
01.3.3 Iné všeobecné služby 6 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 6 tis. Sk 
633 Materiál 6 tis. Sk 
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4. PROGRAM Grantový systém 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 95% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu:  
Podpora  verejnoprospešných činností v meste Žiar nad Hronom    
   
Ciele programu:       
Cieľom programu  je  poskytovanie dotácie pre oprávnené osoby podľa VZN O poskytovaní 
dotácií z rozpočtu mesta  za účelom rozvoja nasledovných oblastí:    
   
- ochrana a tvorba životného prostredia, zachovanie prírodného dedičstva na území mesta, 
- bývanie, správa,  údržba  a  obnova  bytového fondu.     
  
PROGRAM Grantový systém      947 tis. Sk 
01.1.1.6 Obce      947 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 947 tis. Sk 
642 Bežné transfery 947 tis. Sk 
 
 
5. PROGRAM Mestská polícia 
 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 84% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu :       
Neustále zvyšovať bezpečnosť občanov a návštevníkov mesta a zabezpečenie mestských úloh 
verejného poriadku, ochrany životného prostredia v meste a plnenia úloh vyplývajúcich zo 
všeobecne záväzných nariadení mesta, z uznesení mestského zastupiteľstva a z rozhodnutí 
primátora mesta. 
       
Ciele programu :       
V súlade s ustanoveniam zák. SNR  č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii v znení neskorších 
zmien a doplnkov:       
1. Zabezpečiť verejný poriadok v meste Žiar nad Hronom      
2. Spolupôsobiť pri ochrane osôb pred ohrozením ich života a zdravia   
3. Spolupôsobiť pri ochrane majetku mesta, majetku občanov ako aj iného majetku pred 
    poškodením, stratou alebo zneužitím       
4. Dbať na ochranu životného prostredia       
5. Dbať na dodržiavanie poriadku, čistoty a hygieny v meste     
6. Plniť úlohy vyplývajúce zo všeobecne záväzných nariadení mesta, z uznesení Mestského       
    zastupiteľstva a rozhodnutí primátora       
7. Realizovať preventívne opatrenia v oblasti ustanovenej týmto zákonom 
 
PROGRAM Mestská polícia  1 180 tis. Sk 
03.1.0 Policajné služby 1 180 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 845 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 74 tis. Sk 
633 Materiál 340 tis. Sk 
634 Dopravné 371 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 21 tis. Sk 
636 Nájomné za nájom 3 tis. Sk 
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637 Služby 34 tis. Sk 
642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 3 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 335 tis. Sk 
713 Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 335 tis. Sk 
 
 
6. PROGRAM Miestne komunikácie 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 65% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Zámerom programu je zlepšiť kvalitu cestnej dopravy, zvýšiť jej bezpečnosť a hlavne 
plynulosť. Úlohou je tiež starostlivosť o miestne komunikácie, zlepšovať ich stavebno-
technický stav, zabezpečovať obslužnosť územia, vykonávať opravy a rekonštrukcie 
komunikácií potrebné pre užívanie týchto komunikácií. 
      
Ciele programu: 
- Zabezpečiť dobrý technický stav miestnych komunikácií, vrátane ich súčastí, 
- Zvyšovanie priepustnosti komunikácií      
- Optimalizácia cestnej siete,      
- Rozširovanie plôch pre statickú dopravu,      
- Zvyšovanie bezpečnosti cestnej premávky. 

 
 
PROGRAM Miestne komunikácie        3 130 tis. Sk 
04.5.1.3 Správa a údržba ciest         3 130 tis. Sk 
600 Bežné výdavky         3 130 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba          3 130 tis. Sk 
 
 
7. PROGRAM MHD  
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 102 % oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Zámerom programu je prostredníctvom dodávateľskej firmy Slovenská autobusová doprava 
Zvolen, a.s. zabezpečovať mestskú hromadnú dopravu na území mesta.   
          
Ciele programu: 
Zabezpečiť pre občanov možnosť autobusovej prepravy na území mesta   
   
 
PROGRAM MHD 2 763 tis. Sk 
04.5.1 Cestná doprava 2 763 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 2 763 tis. Sk 
644 Transfery 2 763 tis. Sk 
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8. PROGRAM Životné prostredie 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na  94% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Zabezpečenie optimálnych podmienok rozvoja jednotlivých zložiek životného prostredia 
a zvyšovanie úrovne ekologickej stability mesta Žiar nad Hronom.   
   
Plnenie úloh a povinností mesta v zmysle platnej legislatívy v oblasti ochrany a tvorby 
životného prostredia.      
Efektívnou údržbou mlynského náhonu a rybníkov esteticky dotvárať prostredie mestského 
parku.  
Zvýšiť kvalitu zásobovania obyvateľov pitnou vodou z miestneho vodovodu Šašovské 
Podhradie – časť Píla. 
      
Ciele programu: 
Zabezpečovanie vysokej kvality vegetačných prvkov a plôch verejnej zelene.  
   
Ochrana a zvyšovanie zdravotného stavu drevín, najmä stromov. Novými výsadbami 
zabezpečiť zmiernenie negatívnych vplyvov investičných aktivít a zachovanie biodiverzity 
zelene mesta.                     
V parku Š. Moysesa vytvoriť zdravé, ekologicky hodnotné prostredie pre oddych, rekreáciu 
a kultúrne aktivity občanov.      
Sledovanie kvality vody u vodných plôch a vodných zdrojoch v majetku mesta.   
Zabezpečenie prevádzky a údržby mlynského náhonu a rybníkov v mestskom parku. 
 
PROGRAM Životné prostredie        7 752 tis. Sk 
06.2.0 Rozvoj obcí 7 702 tis. Sk 
600 Bežné výdavky        7 702 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba        7 457 tis. Sk 
637 Služby           245 tis. Sk 
08.2.0.3 Klubové a špeciálne kultúrne zariadenia             50 tis. Sk 
600 Bežné výdavky            50 tis. Sk 
637 Služby            50 tis. Sk 
 
 
9. PROGRAM Odpadové hospodárstvo 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 98 % oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu:  
Dosiahnuť efektívnu a hospodárnu likvidáciu odpadu v meste Žiar nad Hronom. Čo najväčšie 
množstvo odpadu odovzdávať na zhodnotenie.      
      
Ciele programu: 
Motivovať občanov k separácii odpadu a vytvárať podmienky pre jeho separáciu. 
  
Rozšíriť separovaný zber odpadu o ďalšie zložky v zmysle VZN č.3/2006.   
Vykonávať opatrenia na zabránenie tvorby čiernych skládok.    
  
Vykonávať opatrenia na zabezpečenie poriadku v meste. 
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PROGRAM Odpadové hospodárstvo 2 172 tis. Sk 
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 2 172 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 1 875 tis. Sk 
630 Tovary a služby 1 875 tis. Sk 
633 Materiál 568 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 132 tis. Sk 
637 Služby 1 174 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 297 tis. Sk 
710 Obstarávanie kapitálových aktív 297 tis. Sk 
713 Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 297 tis. Sk 
 
 
10. PROGRAM Územné plánovanie 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 77% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Zabezpečiť územnoplánovaciu dokumentáciu a územnoplánovacie podklady pre riadenie 
územného rozvoja mesta koordináciou všetkých činností a zámerov v území za predpokladu 
trvalo udržateľného rozvoja.       
 
Ciele programu: 
V súlade so zákonom č.50/1976 Z.z. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 
a Vyhláškou 55/2001 o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii  
obstaranie územného plánu mesta, ktorý komplexne rieši priestorové usporiadanie a funkčné 
využívanie územia, zosúľaďuje záujmy a činnosti ovplyvňujúce priestorové usporiadanie 
a funkčné využívanie územia a podľa potrieb mesta ďalšie druhy územnoplánovacej 
dokumentácie a územnoplánovacích podkladov a v zmysle legislatívy aktualizáciu 
územnoplánovacej dokumentácie. 
 
PROGRAM Územné plánovanie 326 tis. Sk 
06.2.0 Rozvoj obcí 326 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 326 tis: Sk 
637 Služby 326 tis. Sk 
  
 
11. PROGRAM Verejné osvetlenie 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 100% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu:      
Zabezpečiť efektívnu a hospodárnu  prevádzku verejného osvetlenia na území mesta Žiar nad 
Hronom.      
Cieľ programu:      
Zabezpečiť údržbu,  dostatočnú svietivosť verejného osvetlenia. 
 
 
PROGRAM Verejné osvetlenie 6 423 tis. Sk 
06.4.0 Verejné osvetlenie 6 423 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 6 423 tis: Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 6 423 tis. Sk 
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12. PROGRAM Správa nehnuteľného majetku 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 66% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu:      
Zabezpečiť stav nehnuteľností vo vlastníctve mesta tak, aby čo najviac nehnuteľností bolo 
usporiadaných a boli v takom technickom stave, aby slúžili k čo najväčšej spokojnosti 
občanov. 
           
Ciele programu:      
Vysporiadať pozemky pod nehnuteľnosťami vo vlastníctve mesta, v prvom rade tie, kde 
mesto plánuje investície.      
Zabezpečiť efektívne využitie majetku mesta a jeho údržbu.    
  
Zabezpečiť evidenciu majetku nehnuteľností i s technickým ohodnotením 
 
 
PROGRAM Správa nehnuteľného majetku 22 387 tis. Sk 
01.1.1.6 Obce - Budova MsÚ 1 714 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 1 714 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 590 tis. Sk 
633 Materiál 333 tis. Sk 
634 Dopravné 56 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 106 tis. Sk 
03.2.0 Ochrana pred požiarmi - Dobrovoľný požiarny zbor 51 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 51 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 26 tis. Sk 
634 Dopravné 10 tis. Sk 
642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 15 tis. Sk 
04.5.1.3 Správa a údržba ciest 3 231 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 3 231 tis. Sk 
633 Materiál 76 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 3 155 tis. Sk 
05.1.0 Nakladanie s odpadmi – poistenie stojísk 2 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 2 tis. Sk 
637 Služby 2 tis. Sk 
06.2.0 Rozvoj obcí – Ostatná údržba v  meste 947 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 947 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 947 tis. Sk 
06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť inde neklasifikované 11 948 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 9 157 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 6 038 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 966 tis. Sk 
636 Nájomné za nájom 1 148 tis. Sk 
637 Služby 905 tis. Sk 

644 
Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým 
organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri vedenom 
Štatistickým úradom Slovenskej republiky 

99 tis. Sk 

700 Kapitálové výdavky 2 791 tis. Sk 
711 Nákup pozemkov a nehmotných aktív 2 683 tis. Sk 
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723 
Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým 
organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri vedenom 
Štatistickým úradom Slovenskej republiky 

108 tis. Sk 

08.1.0 Rekreačné a športové služby - majetok z ŠK 671  tis. Sk 
600 Bežné výdavky 98 tis. Sk 
633 Materiál 98 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 573 tis. Sk 
712 Nákup budov, objektov alebo ich častí 573 tis. Sk 

08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov - MsKC a 
Kultúrny dom 3 441 tis. Sk 

600 Bežné výdavky 3 441 tis. Sk 
630 Tovary a služby 3 441 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 3 040 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 123 tis. Sk 
637 Služby 279 tis. Sk 
08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 308 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 308 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 147 tis. Sk 
637 Služby 162 tis. Sk 
09.1.1.1 Predškolská výchova s bežnou starostlivosťou 4 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 4 tis. Sk 
637 Služby 4 tis. Sk 
09.1.2.1 Základné vzdelanie s bežnou starostlivosťou 64 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 64 tis. Sk 
637 Služby 64 tis. Sk 
10.2.0.1 Zariadenia sociálnych služieb - staroba 5 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 5 tis. Sk 
637 Služby 5 tis. Sk 
 
 
13. PROGRAM Mestský rozhlas 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 66% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Zabezpečiť efektívnu a hospodárnu prevádzku bezdrôtového informačného a varovného 
systému obyvateľstva mesta Žiar nad Hronom.      
Cieľ programu: 
Zabezpečiť  údržbu pre bezproblémovú prevádzku bezdrôtového informačného a varovného 
systému obyvateľstva mesta Žiar nad Hronom. 
 
PROGRAM Mestský rozhlas 39 tis. Sk 
08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 39 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 39 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 39 tis. Sk 
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14. PROGRAM Rekreačné a športové zariadenia 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 92% oproti schválenému rozpočtu. 
 
Zámer programu: 
Vytváranie optimálnych podmienok pre rozvoj športu v meste Žiar nad Hronom.  
    
Ciele programu: 
Prevádzkovanie a údržba športových zariadení, kontrola efektívnosti vynaložených 
prostriedkov poskytnutých vo forme príspevkov.      
 
PROGRAM Rekreačné a športové zariadenia 14 352 tis. Sk 
08.1.0 Rekreačné a športové služby 14 352 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 13 773 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 654 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 5 tis. Sk 
637 Služby 51 tis. Sk 
640 Bežné transfery  13 063 tis. Sk 
642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám  845 tis. Sk 

644 
Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým 
organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri 
vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky 

12 218 tis. Sk 

700 Kapitálové výdavky 579 tis. Sk 
720 Kapitálové transfery 579 tis. Sk 

723 
Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým 
organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri 
vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky 

579 tis. Sk 

 
 
15. PROGRAM Športové aktivity 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 98% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Vytváranie optimálnych podmienok pre rozvoj športu v meste Žiar nad Hronom, podpora 
aktivít zameraných na rozvoj športu pre všetkých.      
 
Ciele programu: 
Podporovať všetky vekové a výkonnostné kategórie mestskej komunity v športovom 
sebarealizovaní a využitie športových zariadení mesta. 
 
 
PROGRAM Športové aktivity 2 165 tis.. Sk 
08.1.0 Rekreačné a športové služby 2 165 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 2 165 tis. Sk 
633 Materiál 243 tis. Sk 
637 Služby 326 tis. Sk 
642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 1 596 tis. Sk 
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16. PROGRAM Kultúra  
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 100% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu:  
Vytvárať podmienky pre kultúrno – spoločenské vyžitie sa obyvateľov mesta Žiar nad 
Hronom. 
      
Ciele programu: 
Prostredníctvom príspevkovej organizácie MsKC organizovať kultúrne podujatia. 
Prezentovať obyvateľom kvalitu slovenskej, prípadne zahraničnej kultúry zo všetkých oblastí 
umenia. Poskytovať možnosti spoločenskej zábavy. Podporovať obyvateľov mesta, ktorí 
umelecky tvoria alebo svoj voľný čas trávia v súvislosti s kultúrnymi aktivitami. Napomáhať 
k zlepšeniu vzťahu obyvateľov k mestu, k jeho histórii, k jeho tradíciám a k jeho kultúre. Šíriť 
dobré meno mesta v rámci celého Slovenska.  
 
PROGRAM Kultúra 12 920 tis. Sk 
08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov 12 920 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 12 920 tis. Sk 
640 Bežné transfery 12 920 tis. Sk 
641 Transfery v rámci verejnej správy 12 920 tis. Sk 
641001 Príspevkovej organizácii 12 920 tis: Sk 
  Príspevok Mestskému kultúrnemu centru 12 920 tis. Sk 
 
 
17. PROGRAM Komunikačné prostriedky 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 86% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu:  
Vytvárať udržiavať komunikačné kanály medzi mestom Žiar nad Hronom a obyvateľmi mesta 
na zabezpečenie informovanosti obyvateľstva.       
 
Ciele programu: 
Zvyšovať informovanosť obyvateľstva o dianí v meste. Prezentovať prácu a výsledky 
jednotlivých orgánov samosprávy a mestských organizácií. Zvyšovať vzťah obyvateľov mesta 
k Mestu Žiar nad Hronom. 
 
PROGRAM Komunika čné prostriedky 4 600 tis. Sk 
01.1.1.6 Obce 1 039 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 1 039 tis. Sk 
633 Materiál 410 tis. Sk 
637 Služby 628 tis. Sk 
08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 3 561 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 3 561 tis. Sk 
632 Energie voda a komunikácie 116 tis. Sk 
637 Služby 3 445 tis. Sk 
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18. PROGRAM Sociálna starostlivosť 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 79% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Vytváranie podmienok pre skvalitnenie života sociálne slabých, nezamestnaných, zdravotne 
postihnutých občanov a dôchodcov mesta Žiar nad Hronom poskytovaním opatrovateľskej 
služby, vecnej a finančnej pomoci tým, ktorí sú na túto pomoc odkázaní.    
   
Cieľ programu: 
Prispieť k zlepšeniu sociálnej situácie obyvateľov mesta v hmotnej núdzi, sociálnej núdzi,  
rodín s deťmi, dôchodcov a ďalších skupín  odkázaných na pomoc mesta Žiar nad Hronom 
s cieľom skvalitňovania a rozširovania poskytovaných služieb v sociálnej sfére. 
 
PROGRAM Sociálna starostlivosť 3 309 tis. Sk 
01.1.1.6 Obce 133 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 133 tis. Sk 
633 Materiál 1 tis. Sk 
637 Služby 132 tis. Sk 
09.1.1.1 Predškolská výchova s bežnou starostlivosťou 452 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 452 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 7 tis. Sk 
633 Materiál 90 tis. Sk 
635 Rutinná a štandardná údržba 1 tis. Sk 
636 Nájomné za nájom 114 tis. Sk 
637 Služby 240 tis. Sk 
10.2.0.1 Zariadenia sociálnych služieb - staroba 892 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 892 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 578 tis. Sk 
633 Materiál 290 tis. Sk 
637 Služby 23 tis. Sk 
10.2.0.2 Ďalšie sociálne služby - staroba 9 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 9 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 9 tis. Sk 
633 Materiál 1 tis. Sk 
10.2.0.3 Príspevky neštátnym subjektom - staroba 316 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 316 tis. Sk 
633 Materiál 145 tis. Sk 
636 Nájomné za nájom 48 tis. Sk 
637 Služby 93 tis. Sk 
642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 30 tis. Sk 
10.7.0 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 133 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 3 tis. Sk 
633 Materiál 3 tis. Sk 

812 
Úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci jednotlivcom a 
neziskovým právnickým osobám 

130 tis. Sk 

10.7.0.1 Dávky sociálnej pomoci - pomoc občanom v hmotnej a 
sociálnej núdzi 

1 374 tis. Sk 

600 Bežné výdavky 1 374 tis. Sk 
633 Materiál 207 tis. Sk 
642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 1 167 tis. Sk 
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19. PROGRAM Žiarsky jarmok  
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 103% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu:  
Udržanie  tradície Žiarskeho jarmoku      
 
Ciele programu:  
Materiálno-technické zabezpečenie jarmoku, pobavenia návštevníkov formou kultúrnych 
podujatí.  
 
PROGRAM Žiarsky jarmok     538 tis. Sk 
08.6.0 Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované 538 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 538 tis. Sk 
632 Energie, voda a komunikácie 17 tis. Sk 
633 Materiál 8 tis. Sk 
637 Služby 513 tis. Sk 
 
 
20. PROGRAM Školstvo 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 100 % oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Efektívne fungovanie materských škôl, základných škôl a školských zariadení  
    
Ciele programu: 
Zabezpečenie osobných nákladov, prevádzky a materiálno-technických podmienok výchovy 
a vzdelávania      
Podporovanie aktivít škôl zameraných na získavanie finančných prostriedkov 
prostredníctvom projektov  
 
 
 PROGRAM Školstvo 3 959 tis. Sk 
 01.1.1.6 Obce 200 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 200 tis. Sk 
633 Materiál 44 tis. Sk 
637 Služby 156 tis. Sk 
09.1.2.1 Základné vzdelanie s bežnou starostlivosťou 3 760 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 3 760 tis. Sk 
642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 3 760 tis. Sk 
    
Právne subjekty 
Bežné výdavky                                                                                                              113 395 tis. Sk 
Kapitálové výdavky    1 472 tis. Sk  
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21. PROGRAM Investičné akcie 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 66 % oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Realizácia vybraných investičných akcií, rekonštrukcií a technického zhodnotenia majetku 
mesta.  
 
Ciele programu: 
Zabezpečiť efektívnosť a hospodárnosť vynakladania rozpočtových prostriedkov pri 
investíciách, rekonštrukciách a technickom zhodnotení majetku mesta.   
    
Zabezpečiť prípravu, realizáciu, dozor, odovzdanie do užívania a podklady pre zaradenie 
investičného majetku alebo technického zhodnotenia do majetku mesta  
 
 
 PROGRAM Investičné akcie 43 259 tis. Sk 
04.5.1.3 Správa a údržba ciest 206 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 206 tis. Sk 
717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 206 tis. Sk 
  Prepojovacie chodníky - prídlažbové 95 tis. Sk 
  Prepojovacie schodisko 70 tis. Sk 
  Rozšírenie prepojovacích chodníkov 41tis. Sk 
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 386 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 386 tis. Sk 
716 Prípravná a projektová dokumentácia 386 tis. Sk 
  Projektová dokumentácia - stojiská 89 tis. Sk 
  PD - Skládka odpadu 297 tis. Sk 
06.4.0 Verejné osvetlenie 2 013 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 2 013 tis. Sk 
716 Prípravná a projektová dokumentácia 1 487 tis. Sk 
  PD - verejné osvetlenie 1 487 tis. Sk 
717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 526 tis. Sk 
  Rekonštrukcia verejného osvetlenia v parku Š. Moysesa 526 tis. Sk 
06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť inde neklasifikované 3 252 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 3 252 tis. Sk 
713 Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 373 tis. Sk 
  Dodávka a montáž prenosných stánkov 373 tis. Sk 
716 Prípravná a projektová dokumentácia 1 763 tis. Sk 
 PD - Regenerácia sídiel 1 069 tis. Sk 
 PD - prestavba nebytových priestorov na nájomné byty 694 tis. Sk 
717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 1 116 tis. Sk 
  Technické zhodnotenie budovy bývalých detských jaslí 1 116 tis. Sk 
08.1.0 Rekreačné a športové služby 2 225 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 2 225 tis. Sk 
717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 2 225 tis. Sk 
  Viacúčelové ihrisko - spoluúčasť 2 225 tis. Sk 
08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov 323 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 323 tis. Sk 
716 Prípravná a projektová dokumentácia 323 tis. Sk 
 PD - premiestnenie knižnice 323 tis. Sk 
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09.1.2 Základné vzdelanie 34 853 tis. Sk 
700 Kapitálové výdavky 34 853 tis. Sk 
716 Prípravná a projektová dokumentácia 1 468 tis. Sk 
  Projektová dokumentácia - rekonštrukcia budovy II. ZŠ 279 tis. Sk 
  Projektová dokumentácia - rekonštrukcia budovy MŠ 1 189 tis. Sk 
717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 33 385 tis. Sk 
  Spoluúčasť -  rekonštrukcia budovy I ZŠ 18 405 tis. Sk 
  Rekonštrukcia IV. ZŠ 14 980 tis. Sk 
 
 
22. PROGRAM Dlhová služba a leasing 
Plnenie rozpočtu v tomto programe je na 24% oproti schválenému rozpočtu.  
 
Zámer programu: 
Realizácia výdavkových finančných operácií. Vyfinancovanie kapitálových výdavkov mesta z 
návratných zdrojov financovania.      
 
Cieľ programu: 
Hospodárne a efektívne využívať návratné zdroje financovania.    
  
Dodržiavať termíny splátok istín a úrokov už existujúcich úverov v zmysle úverových a 
leasingových zmlúv.      
 
PROGRAM Dlhová služba a leasing 2 204 tis. Sk 
01.1.1.6 Obce 80 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 7 tis. Sk 

650 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, 
návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom 

7 tis. Sk 

651 Splácanie úrokov v tuzemsku 7 tis. Sk 
800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami 73 tis. Sk 
824 Splácanie finančného prenájmu 73 tis. Sk 
  Leasing auta 73 tis. Sk 
01.7.0 Transakcie verejného dlhu 2 123 tis. Sk 
600 Bežné výdavky 906 tis. Sk 
651 Splácanie úrokov v tuzemsku 906 tis. Sk 
800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami 1 218 tis. Sk 
821 Splácanie tuzemskej istiny 1 218 tis. Sk 
  Splácanie istiny z úveru 1 218 tis. Sk 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2008 
 
Prebytok vo výške 38 286 003,63 Sk zistený podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť nasledovne: 
a) Tvorba rezervného fondu  3 828 600,63 Sk 
b) Tvorba fondu investičných akcií 31 822 403,- Sk 
c) Tvorba fondu školstva 2 635 000,- Sk 

 
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku hospodárenia mesta podľa § 10 
ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z prebytku hospodárenia vylučujú nevyčerpané 
prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté predchádzajúcom rozpočtovom 
roku a to na: 

Dotácia na dopravné vo výške  14 714,- Sk 
Dotácia na športové triedy vo výške 54 370,- Sk 

 
 
 

5. Mimorozpočtové fondy mesta 
 

Rezervný fond Suma v Sk 
ZS k 1.1.2008 44 172 072,24 
KS k 31.12.2008 48 419 901,80 
 

Fond investičných akcií Suma v Sk 
ZS k 1.1.2008 15  316 796,00 
KS k 31.12.2008 53 484 078,48 
 

Fond rozvoja bývania Suma v Sk 
ZS k 1.1.2008 27 012,38 
KS k 31.12.2008 27 208,88 
 

Sociálny fond Suma v Sk 
ZS k 1.1.2008 87 918,95 
KS k 31.12..2008 176 669,72 
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6. Bilancia aktív a pasív v tis. Sk 
 
AKTÍVA ( v tis. Sk) 

Názov KZ k 31.12.2008 
Neobežný majetok spolu 798 964 
Z toho  
Dlhodobý nehmotný majetok 123 
Dlhodobý hmotný majetok 670 376 
Dlhodobý finančný majetok 128 465 
Obežný majetok spolu 213 057 
Z toho:  
Zásoby 6 
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 66 141 
Pohľadávky 5 696 
Finančné účty 141 010 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
dlhodobé 

0 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
krátkodobé 

204 

Časové rozlíšenie 0 
Majetok spolu 1 012 384 
 
 
PASÍVA ( v tis. Sk) 

Názov KZ k 31.12.2008 
Vlastné zdroje krytia majetku 919 855 
Z toho  
Fondy účtovnej jednoty 0 
Výsledok hospodárenia 919 855 
Záväzky 24 514 
Z toho:  
Krátkodobé záväzky 9 167 
Dlhodobé záväzky 14 626 
Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci 0 
Časové rozlíšenie 68 015 
Spolu 1 012 384 

 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 
Bankový úver v OTP banke 

Počiatočný stav Konečný stav 
15 644 108,84 Sk 14 426 385,83 Sk 

 
Leasing 

Počiatočný stav Konečný stav 
65 876,66 Sk 0,00 Sk 
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8. Príloha – Mestské kultúrne centrum 
 
     

 MESTSKÉ KULTÚRNE CENTRUM   

 Čerpanie rozpo čtu k 31.12.2008    

     

08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych  domov    

          

Kód  Názov položky Schválený  Upravený Čerpanie 

      
k 

31.12.2008 
         

200 Nedaňové príjmy 3 500 2 596 2 596 
210 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 600 116 116 
212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 600 116 116 
220 Administratívne a iné poplatky a platby 2 900 2 480 2 480 

223 
Poplatky a platby z nepriemysel. a náhodného predaja a 
služieb 2 900 2 480 2 480 

300 Granty a transfery 13 300 13 915 13 915 
310 Tuzemské bežné granty a transfery 13 300 13 915 13 915 
311 Tuzemské  bežné granty  967 967 
312007 Z rozpočtu obce 13 300 12 920 12 920 

312 
Tuzemské bežné granty a transfery v rámci VS zo 
štát.rozp.  28 28 

453 Zostatok prostriedkov z minulého roka  943 943 

 Príjmy spolu 16 800 17 454 17 454 

          

600 Bežné výdavky 16 800 17 454 16 783 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 4 900 5 108 4 699 
620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 850 2 142 1 989 

630 Tovary a služby 10 050 10 204 10 095 

631 Cestovné náhrady 10 20 20 

632 Energie, voda a komunikácie 5 395 2 453 2 453 
632001 Energie 4 625 1 943 1 943 
632002 Vodné, stočné 370 65 65 
632003 Poštové služby a telekomunikačné služby 400 445 445 

633 Materiál 700 670 651 
633001 Interiérové vybavenie 160 7 7 

633004 
Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, technika a 
náradie 90 90 83 

633002 Výpočtová technika 0 17 17 
633006 Všeobecný materiál 325 366 366 

633009 
Knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné a komp. 
pomôcky 110 64 64 

633010 Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 5 5 0 
633016 Softvér a licencie 0 111 111 
633016 Reprezentačné  10 10 3 

634 Dopravné 60 62 58 
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634001 Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny 10 10 6 
634004 Prepravné a nájom dopravných prostriedkov 50 52 52 

635 Rutinná a štandardná údržba 370 338 299 
635002 Oprava výpočtovej techniky 30 18 18 

635004 
Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a 
náradia 40 40 1 

635006 Budov, objektov alebo ich častí 300 280 280 

636   0 89 89 

636002 
Nájomné za nájom prevádzkových strojo, techniky, 
náradia 0 74 74 

636003 Nájomné za nájom špeciálnych strojov a zariadení 0 15 15 

637 Služby 3 515 6 567 6 520 
637001 Školenia, kurzy, semináre, ubytovanie, strava na akciách 190 397 397 
637002 Konkurzy a súťaže - kultúrne podujatia 1 370 4 134 4 134 
637003 Propagácia, reklama a inzercia 100 59 59 
637004 Všeobecné služby 455 924 924 
637005 Špeciálne služby 20 5 4 
637012 Poplatky a odvody 550 380 380 
637013 Naturálne mzdy (ošatné ZPOZ) 50 50 38 
637014 Stravovanie 200 261 261 
637015 Poistné 0 3 3 
637016 Prídel do sociálneho fondu 40 43 43 
637027 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 480 230 196 
637035 Dane 60 81 81 

642015 Transfery na nemocenské dávky 4 5 5 

 Bežné výdavky spolu 16 800 17 454 16 783 
( v tis. Sk) 

 
 
 


